
Kösliner berichten ... 

E R L E B E N IN S C H W E R E R Z E I T 

Klaus Moerler 

Arnulf Otto-Sprunck 

Herausgeber 

Eine Dokumentation der Jahre 1945 - 46 aus Pommern 

Hamburg/Minden 2007 



Kösliner berichten... 

ERLEBEN IN SCHWERER ZEIT 

DIE MILITÄRISCHEN EREIGNISSE 

UM UND IN KÖSLIN 

im Februar/März 1945 

VORABEND DER GESCHEHNISSE 

Letzte Briefe aus Köslin 

Es war eine unheimliche Stille 

Jetzt wird es also ernst 

Ordnung bis zur letzten Minute 

Es ist soweit, fasse Dich 

So hieß es denn Abschied nehmen 

Alles rennet, rettet, flüchtet 

Ereignisreiche Tage 

UNTERWEGS 

Sind wir jetzt auch Flüchtlinge? 

Herr Hauptmann, wo wollen Sie mit Ihren Leuten hin? 

Es stöhnte auf einmal dumpf im Harmonium 

Fürchte Dich nicht, glaube 

Sollte dieser Gollenwald unser Schicksal werden? 

Die Hauptlcampflinie verläuft jetzt am Mühlenbach 

Durch menschenleere Dörfer 

RUSSEN UND POLEN BESETZEN KÖSLIN 

Vergebliche Flucht 

Wir hörten Maschinengewehrfeuer 

Die ersten Russen 

Er sagte, ich würde die kommende Nacht nicht überleben 

Das war kein Einzelschicksal 

Ich stellte mich immer tot 

Uns aber hatte der Wald aufgenommen 

Klaus Moerler 11 

17 

Johanna Doege/ 

Frieda Paech 

Ursula Graeber 

Hans Damitz 

Ernst Raatz 

Cläre Schulz 

Elly Knuth 

Ewald Lenski 

Wolfgang Grühn 

19 

30 

35 
38 

44 

46 

48 

50 

55 

Dorothea Manzke 

Fritz Tietz 

Arnulf Otto-Sprunck 

Ernst-Wilhelm Böhm 

Hans Knop 

Heinz Köpke 

Cläre Schulz 

57 
60 

62 

68 

70 

73 
74 

77 

Dorothea Manzke 

Klaus Unnasch 

Lieselotte Meyer 

Tilly Klindt 

Meta Westphal 

Emma Syring 

Cläre Schulz 

79 

82 

84 

87 
90 

92 

95 



UNTER RUSSEN UND POLEN 99 
Von einem Versteck ins nächste 

So ein Unsinn, die fleißigen Deutschen hinauszuwerfen 

Ein Mensch hält doch viel aus 

Sonst zahlt er die fünffache Miete 

Ist das Jesus Christus? 

Es war und blieb ein Leben in Angst 

Dorothea Manzke 101 

Elsa Heidenreich 106 

Elisabeth Kumpfert 112 

Wilhelm Kahler 114 

Brigitte Wolters 118 

Cläre Schulz 120 

VERFOLGT - VERSCHLEPPT - VERTRIEBEN 

Angst und Schrecken 

Dort wurden wir restlos ausgeplündert 

Wo es hingehen sollte, wusste niemand 

Immer mehr Deutsche werden zur Aussiedlung gezwungen 

Anrufe: Was ich dir doch sagen wollte 

Lieselotte Meyer 

Peter Hildebrand 

Arnulf Otto-Sprunck 

Franz Schwenkler 

Ute Höschele 

127 
129 

134 

140 

143 

149 

ANHANG 

Köslin in der Geschichte: Höhen und Tiefen 

Autorenverzeichnis 

Literaturhinweise 

153 
155 

167 

171 

? 


