Kösliner berichten ...

ERLEBEN IN SCHWERER ZEIT

Klaus Moerler Arnulf Otto-Sprunck

Herausgeber

Eine Dokumentation der Jahre 1945 - 46 aus Pommern

Hamburg/Minden 2007

Kösliner berichten...

ERLEBEN IN SCHWERER ZEIT

DIE MILITÄRISCHEN EREIGNISSE		
um und in Köslin		
im Februar/März 1945	Klaus Moerler	11
Vorabend der Geschehnisse		17
Letzte Briefe aus Köslin	Johanna Doege/	
	Frieda Paech	19
Es war eine unheimliche Stille	Ursula Graeber	30
Jetzt wird es also ernst	Hans Damitz	35
Ordnung bis zur letzten Minute	Ernst Raatz	38
Es ist soweit, fasse Dich	Cläre Schulz	44
So hieß es denn Abschied nehmen	Elly Knuth	46
Alles rennet, rettet, flüchtet	Ewald Lenski	48
Ereignisreiche Tage	Wolfgang Grühn	50
Unterwegs		55
Sind wir jetzt auch Flüchtlinge?	Dorothea Manzke	57
Herr Hauptmann, wo wollen Sie mit Ihren Leuten hin?	Fritz Tietz	60
Es stöhnte auf einmal dumpf im Harmonium	Arnulf Otto-Sprunck	62
Fürchte Dich nicht, glaube	Ernst-Wilhelm Bohm	68
Sollte dieser Gollenwald unser Schicksal werden?	Hans Knop	70
Die Hauptkampflinie verläuft jetzt am Mühlenbach	Heinz Köpke	73
Durch menschenleere Dörfer	Cläre Schulz	74
Russen und Polen besetzen Köslin		77
Vergebliche Flucht	Dorothea Manzke	79
Wir hörten Maschinengewehrfeuer	Klaus Unnasch	82
Die ersten Russen	Lieselotte Meyer	84
Er sagte, ich würde die kommende Nacht nicht überleben	Tilly Klindt	87
Das war kein Einzelschicksal	Meta Westphal	90
Ich stellte mich immer tot	Emma Syring	92
Uns aber hatte der Wald aufgenommen	Cläre Schulz	95

Unter Russen und Polen		99
Von einem Versteck ins nächste	Dorothea Manzke	101
So ein Unsinn, die fleißigen Deutschen hinauszuwerfen	Elsa Heidenreich	106
Ein Mensch hält doch viel aus	Elisabeth Kumpfert	112
Sonst zahlt er die fünffache Miete	Wilhelm Kähler	114
Ist das Jesus Christus?	Brigitte Wolters	118
Es war und blieb ein Leben in Angst	Cläre Schulz	120
Verfolgt - verschleppt - vertrieben		127
Angst und Schrecken	Lieselotte Meyer	129
Dort wurden wir restlos ausgeplündert	Peter Hildebrand	134
Wo es hingehen sollte, wusste niemand	Arnulf Otto-Sprunck	140
Immer mehr Deutsche werden zur Aussiedlung gezwungen	Franz Schwenkler	143
Anrufe: Was ich dir doch sagen wollte	Ute Höschele	149
Anhang		153
Köslin in der Geschichte: Höhen und Tiefen		155
Autorenverzeichnis		167
Literaturhinweise		171